ritrovai che veramente egli parla degli spiriti detti Folletti, i quali soglion bensì infestare ma senza recar nocimento alcuno. Così dunque egli scrive nella Collazione Settima al Capo trentesimo secondo: <<nonnullos eorum, quod etiam Faunos vulgos appellat, ita seductores, et ioculatores esse manifestum est, ut certa quaeque loca seu vias obsidentes, nequaquam tormentis eorum, quos praetereuntes potuerint decidere, delectentur, seu de visu tantummodo et illusionem contenti, faticare eos potius studeant quam nocere>>. Questa sorta di spiriti giuocolatori la distingue da quell'altra di spiriti barbari e fieri, di cui in appresso soggiugne dicendo: <<Alios ita esse furori ac truculentiae deditos, ut non sint contenti illorum tantummodo corpora, quos suppleverint, atroci dilaceratione vexare, sed etiam irruere supereminus transeuntas, atque affligere illos savissima caede>>. Delle molestie solite recate da Demoni agli antichi Anacoreti parla nel Capo ventesimo terzo, trattando de imminuta Daemonum protestate. Su tutta la suddetta Collazione settima intitolata Collatio VII. Abbatibus Serenis de anima mobilitate et spiritalibus nequitibus non fa parola della potestà che abbiano i Demoni di trasferire per l'aria i corpi umani da un luogo ad un altro, perché forse non la riconobbe in atto loro. Lo stesso può dirsi di S. Buonaventura, che tratta della potestà dei Demoni nel secondo delle sentenze, e com'eglino ingannar possono i sensi, sia esterni, come interni. Nel fine delle Collazioni di Cassiano così leggo nell'Edizione che abbiamo: <<Expliciunt Viginti quatuor Collationes Sanctorum Patrum conscriptae a Joanne Eremita, qui et Cassianus dicitur, impressae Bononiae per Benedictum Hectoris Bibliopolam Bononiensem anno Domini 1521 die 23 Martii>>. In fronte a tutte l'Opere di Cassiano di questa edizione vi si legge questo titolo: <<Opus Joannis eremita, qui et Cassianus dicitur, de Institutis Caenobionum, origine, causis, et remediis vitiorum, Collationibusque Patrum>>. Nella Prefazione, dopo la recensione di tutte l'Opere di Cassiano così conchiude l'editore: <<Beatus Pater Dominicus, ut Historia de ejus vita conscripta testatur, Librum illum, qui Callationes Patrum inscribitur, studiose legens, ac vigilantem intelligens, salutis in eo rimatus in semitas, ad magnum perfectionis apicam pervenit>>. E non pertanto in si fatta Collazione si difende come lecita la bugia officiosa: ciò che dovrebbe poco piacere al P. Orsi domenicano impugnator acerrimo del P. Cattaneo Gesuita intorno l'uso materiale delle parole.